АДМИНИСТРАЦИЯ

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2019 № 2334

Об утверждении Программы профилактики

нарушений обязательных требований

законодательства при организации и

осуществлении муниципального земельного

контроля на территории Одинцовского

городского округа Московской области на

2020 год

Руководствуясь частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,

статьей 9 Устава Одинцовского городского округа Московской области,

Административным регламентом по осуществлению муниципального земельного

контроля на территории Одинцовского городского округа Московской области,

утвержденным постановлением Администрации Одинцовского городского округа

Московской области от 01.08.2019 № 119,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований

законодательства при организации и осуществлении муниципального земельного

контроля на территории Одинцовского городского округа Московской области на 2020

год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой

информации и на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской

области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Администрации – начальника Управления правового обеспечения

Администрации Одинцовского городского округа Тесля А.А.

Глава Одинцовского городского округа                                                               А.Р. Иванов

ерно: начальник общего отдела                                                                      Е.П. Кочеткова

Утверждена

постановлением Администрации

Одинцовского городского округа

Московской области

от 30.12.2019 № 2334

Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства при

организации и осуществлении муниципального земельного контроля на территории

Одинцовского городского округа Московской области на 2020 год

1. Настоящая программа профилактики нарушений обязательных требований при

организации и осуществлении муниципального земельного контроля на территории

Одинцовского городского округа Московской области на 2020 год (далее - Программа)

реализует положения Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и разработана в

целях организации проведения профилактики нарушений требований законодательства,

установленных нормативно правовыми актами Российской Федерации, указами

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, нормативными правовыми актами и нормативными

документами федеральных органов исполнительной власти, законами и иными

нормативными правовыми актами Московской области, муниципальными

нормативными правовыми актами, а также иными нормативными документами.

3. Полномочия по координированию деятельности по реализации Программы

возложены на структурное подразделение Администрации Одинцовского городского

округа Московской области – отдел муниципального контроля, сельского хозяйства и

охраны природы Администрации уполномоченный осуществлять муниципальный

земельный контроль.

4. Подконтрольными субъектами профилактических мероприятий при

осуществлении муниципального земельного контроля являются юридические лица,

индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками, землепользователями,

землевладельцами и арендаторами земельных участков расположенных на территории

Одинцовского городского округа Московской области (далее – Подконтрольные

субъекты).

5. Целью Программы является:

- Мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня

ущерба охраняемым законом ценностям.

- Предупреждение нарушения подконтрольными субъектами обязательных

требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований.

6. Задачами Программы являются:

- Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у

всех участников контрольной деятельности.

- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их

возникновения.

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем

активизации профилактической деятельности;

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

7. Программа разработана на 2020 год.

8. Профилактическое воздействие будет осуществляться в формах

информирования и предостережения (в соответствии с Планом-графиком),

направленное на повышение правовой грамотности и мотивацию подконтрольных

субъектов к законопослушному поведению.

План-график профилактических мероприятий в сфере муниципального земельного

контроля на 2020 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок реализации

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1 Информирование подконтрольных

субъектов о планируемых и

проведенных проверках путем

размещения информации в ФГИС

«Единый реестр проверок»

Постоянно

Должностные

лица

осуществляющие

муниципальный

земельный

контроль

2 Проведение приема подконтрольных

субъектов по вопросам организации и

проведения проверок, соблюдения

требований законодательства при

осуществлении муниципального

контроля

Еженедельно, в

соответствии с

графиком приема

Должностные

лица

осуществляющие

муниципальный

земельный

контроль

3

Консультирование подконтрольных

субъектов по телефону по вопросам

соблюдения требований

законодательства

Постоянно

Должностные

лица

осуществляющие

муниципальный

земельный

контроль

4 Размещение на официальном сайте

Администрации Одинцовского

городского округа (далее –

Администрация) в сети «Интернет»

текстов соответствующих нормативных

правовых актов, перечней нормативных

правовых актов или их отдельных

частей, содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения

которых является предметом

муниципального земельного контроля.

В течении года

(поддерживать в

актуальном

состоянии)

Должностное

лицо,

ответственное за

организацию и

проведение

мероприятий

Программы

5 Осуществление информирования

юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам

соблюдения обязательных требований,

в том числе посредством разработки и

опубликования руководств по

соблюдению обязательных требований,

проведения семинаров и конференций,

разъяснительной работы в средствах

массовой информации и иными

способами.

В случае изменения обязательных

требований – подготовка и

распространение комментариев о

содержании новых нормативных

правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, внесенных

изменениях в действующие акты,

сроках и порядке вступления их в

действие, а также рекомендаций о

проведении необходимых

организационных, технических

мероприятий, направленных на

внедрение и обеспечение соблюдения

обязательных требований.

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностное

лицо,

ответственное за

организацию и

проведение

мероприятий

Программы

6 Обеспечение регулярного (не реже

одного раза в год) обобщения практики

осуществления в соответствующей

сфере деятельности муниципального

земельного контроля и размещение на

официальном сайте администрации в

сети «Интернет» соответствующих

обобщений, в том числе с указанием

наиболее часто встречающихся случаев

нарушений обязательных требований с

рекомендациями в отношении мер,

которые должны приниматься

юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями

Не реже одного

раза в год (декабрь

2020 года)

Должностное

лицо,

ответственное за

организацию и

проведение

мероприятий

Программы

в целях недопущения таких нарушений.

7 Выдача предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований в

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2

Федерального закона от 26 декабря

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля» (если иной

порядок не установлен федеральным

законом).

В течение года

(при наличии

сведений о

готовящихся

нарушениях или о

признаках

нарушений

обязательных

требований)

Должностные

лица

осуществляющие

муниципальный

земельный

контроль

Заместитель Главы Администрации

начальник Управления правового обеспечения

Администрации Одинцовского городского округа                                                А.А. Тесля